1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:                  Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 4 năm 2021

V/v trả lời câu hỏi phục vụ Bí

thư Tỉnh ủy đối thoại trực tiếp

với đoàn viên, hội viên, thanh

niên, phụ nữ

Kính gửi: Ban Dân vận Tỉnh ủy.

Theo đề nghị của Ban Dân vận Tỉnh ủy tại Công văn số 124-

CV/BDVTU ngày 13/4/2021 về việc đề nghị trả lời các nhóm câu hỏi phục vụ

Bí thư Tỉnh ủy đối thoại trực tiếp với đoàn viên, hội viên, thanh niên, phụ nữ;

căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban Dân tộc tỉnh trả lời câu hỏi “Để phát triển

kinh tế miền núi theo kịp miền xuôi, đồng chí Bí thư đã chỉ đạo và ưu tiên

những chính sách đặc thù để thu hút các doanh nghiệp về đầu tư ở địa bàn

miền núi không?” như sau:

Ngoài việc thực hiện các chính sách về thu hút đầu tư chung của tỉnh;

hiện nay, Tỉnh ủy đã chỉ đạo UBND tỉnh và các sở, ban ngành triển khai thực

hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt

Đề án tổng thể phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của

Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 –

2030. Trong đó sẽ có những chính sách đặc thù để thu hút, hỗ trợ cho các

doanh nghiệp đầu tư ở vùng đồng bào DTTS và miền núi, gồm:

1. Hỗ trợ các doanh nghiệp về đầu tư phát triển sản xuất nông lâm

nghiệp theo chuỗi giá trị; đầu tư các vùng trồng dược liệu quý gắn với giải

quyết việc làm cho người dân ở vùng dự án với các nội dung hỗ trợ như: hỗ

trợ đầu tư các khu, vùng nuôi trồng dược liệu ứng dụng công nghệ cao; hỗ trợ

đầu tư cơ sở hạ tầng vùng nguyên liệu; hỗ trợ đầu tư cơ sở chế biến, bảo quản

sản phẩm; hỗ trợ về đào tạo nghề cho lao động…

2. Thực hiện nội dung về thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và

thu hút đầu tư vùng đồng bào đồng bào DTTS&MN như: hỗ trợ xây dựng mô

hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; hỗ trợ xây dựng và liên kết vận hành

Trung tâm ươm tạo, hỗ trợ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; tổ chức các hoạt

2

động thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS và miền núi; hỗ trợ thúc đẩy tiêu thụ

sản phẩm vùng đồng bào DTTS và miền núi…

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-04-15T10:29:18+0700

		2021-04-15T10:29:18+0700